پس از انقراض سلسله بهمنی و تشکیل پنج سلسله مستقل قطب‌شاهی، نظام شاهی، عادلشاهی، بریدشاهی و عمادشاهی به دنبال آن، نه تنها رشد زبان و ادبیات فارسی در این بخش از سرزمین پهناور هند کم نشد، بلکه روز به روز بر دامنه شکوفایی آن، به‌ویژه در دوره قطب‌شاهی، افزوده شد.

سلسله قطب‌شاهی که سلطان قلی قطب‌الملک ایرانی در سال ۹۲۴ ق. / ۱۵۱۸ م. آن را بنیاد نهاد تا سال ۱۰۹۸ ق. / ۱۶۷۸ م. که اورنگ‌زیب آن را منقرض کرد، یکی از ادوار درخشان تاریخی - فرهنگی و شکوفایی تهذیب و تمدن در جنوب هند است. کارنامه درخشان علمی و فرهنگی - ادبی و هنری این دوره که تأثیر فرهنگ ایرانی - اسلامی را به‌وضوح در آن می‌بینیم، یادگاری از میراث مشترک فرهنگی ایران و هند، به‌ویژه دکن است که سهم ایرانیانی که به دکن آمده بودند در آن بسیار قابل توجه و مهم است.

حال این نکته باقی می‌ماند که وجهی در *سبرس* هوشیارانه به ذکر حضرت خضر (س) پرداخته، ولی تشریحات آن را حذف کرده است.

دستور عشاق و مأخذ آن

مصنّف *دستور عشاق* محمدیحیی بن سبیک فتّاحی نیشابوری است که در زمان حکومت شاهرخ میرزا می‌زیسته است. گرین شیلدس تاریخ وفات او را (۸۵۲ هـ. / ۱۴۴۸ م.) نوشته، در حالی که مطابق قول حاجی خلیفه فوت او در سال (۸۵۳ هـ.) بوده است (شیلدس، ۱۹۲۶).

دولتشاه سمرقندی علم و فضل او را بیان داشته و به درویشی و بی‌نیازی او اشاره کرده است. خود فتّاحی در *شبستان خیال* گوشه‌نشینی اش را یادآوری کرده و «سروری»، شاعر ترک، شرحی به زبان ترکی بر *شبستان خیال* نوشته و یک شاعر

آن را منتشر کرده و سپس «رودلف دوراک»^۲ آن را پس از مقابله و تصحیح با سه نسخه دیگر به همراه متن در سال ۱۸۸۹ م. به چاپ رسانده است.

«دوراک» نیز در اروپا اوّلین کسی است که ضمن ترجمه و انتشار متن *حسن و دل*، سوانح عمری فتّاحی را نیز مدوّن کرده است. وی مقاله‌ای هم درباره داستان نوشته و با خلاصه *حسن و دل* لامعی، شاعر ترک، (متوفای ۹۳۸ هـ. / ۱۵۳۱ م.) مقابله کرده است. (عزیز احمد، *سبرس - کی مآخذ اور مماثلات*، ص ۱۰ - ۹)^(۷)

نظر «ای. جی. الیس»^۳ این است که فتّاحی ابتدا مثنوی *دستور عشاق* را نگاشته و سپس براساس آن به طور خلاصه قصه منثور *حسن و دل* را پدید آورده است (از مقدمه انگلیسی گرین شیلدس بر دستور عشاق، چاپ برلن).